Ex his autem primū obserua, quām potens & valens sit apud Deū sancti & iusti hominis deprecatio. Multū valet inquit d. Iacob^o, oratio iusti assidua. Quod mox probat exéplo. Helias homo

In Quæst.
Plac. in 1. p. 4.
ralig. 4. 4.

I. Paralip. 4.

Iacob. 5.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

erat similis nobis passibilis, & oratione orauit ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex: & rursum orauit, & celum dedit pluuiam, & terra fructum suum. Moses orationis virtute Aegyptum horribilibus plagis decies percussit, & sanavit. Mare Erithraeum in duodecim diuisiones diuisit; aquam de petra, & manna de celo excusit: quin immo sola oratione munitus irae diuinæ ac flammis cœlestibus sese opponere non timuit. Proposuerat quippe Deus disperdere Israëlitas, nisi Moses electus eius intercessisset, ut auerteret iram eius, ne disperderet eos. Dimitte me, aiebat, ut irascatur furor meus contra eos. O misericordem Deum, qui se sanctorum suorum preciis superari permittit! Decem viri iusti parem veniam obtinuerunt quatuor ciuitatibus, cum ea quam Lot urbi Segor impetravit. Thobias ab angelo visitari, à cacodæmonis carnificina atque crudelitate filium eripi, demumque visionem oculorum recipere orationibus meruit. Susanna à iudicio iniquo, Ionas è ventre cœti, David de manibus Saulis, Ezechias à lethali mōrbo, Iosaphat ab obsidione, diuini numinis inuocatione liberati sunt. Stephanus Pauli conversionem mirabilem, ecclesia Petri summi pastoris sui libertatem precibus impetraverunt. Quin immo, cum non inuenit Deus homines viuos, scribit Chrysostomus, qui possint intercedendo veniam obtinere; confugit ad defunctos, & per illos se remissum peccata pollicetur. Ezechielem enim dixit: Protegam ciuitatem hanc propter me, & propter David seruum meum. Olim autem mortuus erat David. Et rursum

Pſ. 105.

Exod. 32.

Gen. 19.

*Homil. de
pœnitent. &
confess.*

4. Reg. 19.

sus id
clem
Post
latiu
Ob
Dum
morr
ratio
etor
tangi
dunt
prof
viger
à cor
thore
pecca
deter
cuius
Itaqu
verb
rauer
esse se
& tri
potu
quid
Ob
impi
fame
frequ
Mali
Sod
perii

sus idem : O rem admirandam ! O dei ineffabilis *Homil. 41. in ps.*
clementia ! Homo mortuus viuis patrocinatur. *Gen. 2. in ps.*
Post mortem iustus inuenitur viuis præstissime fo-*30. 27. in*
latum . Mortuus est, sed merita eius vigent, &c. *Math. 3. 6.*

Obstrepunt verò post Vigilantiū , Caluiniani. *Ant.*

Dum viuunt, pro nobis impetrare possunt Sancti: *Sap. 3.*
mortuorum autem nullius pro alio exauditur oratio. O lepida capita, si cerebrum haberent ! Sacerdotum animæ in martu Dei sunt, o boni, & non tangit illos tormentum mortis. Qui corpus occidunt, animam necare non possunt. Viuunt enim profecto, viuunt ac benè beatèque tum maximè vigent spiritus beatorum, cum plurimum absunt à corpore, & apud Deum valent. Sunt enim (auctore filio Dei) sicut angeli in cœlo: qui de uno peccatore pœnitentiam agentes lètantur. Non est deterior eorum conditio, diuitis epulonis sorte, cuius anima pro fratribus superstribus orabat. Itaque si Apostoli & martyres (vt B. Hieronymi verbis cōcludam) adhuc in corpore constituti ostauerūt pro cæteris, quanto pro se adhuc debebat esse solliciti; quanto magis post victorias, coronas, & triumphos? Si Solem sisteret Iosue & Elimelech potuerunt dum hic viuerent miseri & mortales: quid non poterunt iam immortales & beati? &c.

Observandum rursus pios & sanctos viros, vna cū impiis & Dei cōtemptoribus, bello, pestilentia, fame, incendio, submersione, aliisque calamitatibus frequenter perire, nedum laborare ac periclitari. Malis publicis etiā boni implicantur . Lot cum Sodomitis in captiuitatem abripitur. Cum Saule *Gen. 13.*
periit & pius Ionathas. Hieremias, Ezechiel, Da-

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

niel, Esdras, Thobias, cum sceleratis capiuntur. Elimelech (ut docet prior sententia) pius & iustus, annuonæ pressus in opia faméque afflictus, domū, agros, cognatos, & (quod omnium acerbissimū erat) terra, quæ tabernaculo & area Dei altissimi inclita erat, deserta, abiit ut peregrinaretur in terra

Gen. 12. 26. Moabitide, cum uxore, & liberis. Sic longè antea magnus Abrahā fame compulsus descendērat in Aegyptum, Nili incrementis fertilissimam, ob idque mundi horreum, ab antiquis nuncupatam. Isaac

orta fame, in Geraris, ad Abimelechum Palæstinæ regē profectus est, ut familiæ victui cōsuleret. Jacob semel & iterum compellente communi patriæ in opia, filios in Aegyptum ablegauit, rei frumentatiæ gratia. David vir secundum cor Dei, in desertis agens, apud Nabalem opulentū hominē mendicare compellitur. Helias esuriens frustulū panis, & pauxillum aquæ à vidua paupercula postulat. Apostoli etiam sabbato, spicas vellunt & terunt manibus, ut famem depellant. Christus esuriit in deserto, fatigatus itinere & sitiens aquā petiit à Samaritide, & moriens de siti ardentissima conquestus est. Paulus fame & siti, frigore & nuditate se laborasse non diffitetur. Et de patribus ait: Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti. Quæcunque sunt generis humani incommoda, scribit Cyprianus, sunt nobis cum humano genere cōmunia. Sic cum factu sterili terra iejuna est, neminē fames separat: sic cùm irruptione hostili ciuitas aliqua possessa est, omnes simul captiuitas vastat. Et quādo imbre nubila serena suspendūt, omnibus siccitas yna est.

1. Reg. 25.

3. Reg. 17.

Matt. 12.

2. Cor. 11.

Heb. 11.

Serm. de mor. sal.

Et cū nauē scopulosa saxa constringunt, nauigati-
bus naufragiū, sine exceptione commune est, &c.

Sed quomodo dicet aliquis, isthac stare possūt
cum diuinis promissionibus? Nunquid nō seruis
suis agrorum, frugum, horreique benedictionem
promisit? Nonne eius verba sunt: Si me audieris-
tis, bona terrae comedetis? Et per Dauidem ait:
Spera in Domino & fac bonitatē, inhabita terrā,
& pasceris in diuitiis eius. Nō confundentur (pīj)
in tempore malo, & in diebus famis saturabūtur.
Nō vidi iustum derelictū, nec semen eius quærēs
panē. Ampliores adhuc promissiones sunt in Euā-
gelio. Videte, ait, volatilia cœli, considerate lilia
agri &c. Quærite primū regnū Dei, & hæc om-
nia adiicientur vobis. Cētu plū recipietis in hoc
seculo, &c. An ergo Abraham, Iſaac, Iacob,
Dauid, Helias iniusti & exleges, qui terrae bonis
destituti esuriunt? Si sic dixerimus; & patres, &
Apostolos, & Christum ipsum, & cunctā filiorū
Dei nationem reprobabimus. Consulit enim ac
proudet pius pater rebus seruorū suorum, non
solum vniuersis, aut spiritualibus; sed & singulari-
bus, & quæ ad hanc vitā pertinent: verū longè
alia ratione quām carnalis homo aut cogitat, aut
desiderat. Superius nominatis sanctis victus non
defuit necessarius, sed aliter, atque aliter submini-
stratus. Deinde, & si ad tempus laborent sancti,
id iuste contingit: quoniam & in eis adhuc pecca-
torum vigent reliquiæ, quæ camino harū calami-
tatum purgandæ sunt. Castigabo te, ait Dominus,
in iudicio, ne tibi videaris innocēs. Electorū quo-
que ecclesiæ vox est: Irā Domini portabo, quoniā

D eut. 28.
I ſa. 1.

P̄ 36.

Matth. 6.
Mar. 10.

P̄ 72.

Terem. 30.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

*Mich. 7.
Daniel. 9.*

2. Cor. 12.

*Lib. 2. de na-
tura & gra-
tia, cap. 5.*

*Lib. 1. de ci-
mis, cap. 7.*

*Hebreorum
de peregrina-
tione Elime-
lechi sententia.*

peccauit ei: donec causa meam iudicet, & faciat iudicium meum, educet me in lucem, &c. Et Daniel: Peccauimus, inquit, iniquitatē fecim⁹, impie egimus, declinauimus à mandatis & iudiciis tuis, &c. ideo stillavit super nos maledictio & detestatio, &c. Quia periculū erat ne magnitudo reuelationū extolleret Apostolum, stimulis carnis, & à Satana impactis colaphis fuit coercendus. Quin imò, propter peccatum originis, ait Augustinus, vniuersa masla hominum pœnas debet: & si omnibus debitum damnationis supplicium reddetur, nō iniuste reāderetur. Manet tamen, ut idem alibi docet, dissimilitudo passorum, in similitudine passionum: & licet sub eodem tormento, non sunt tamen idem virtus & vitium. Nam sicut sub eodem igne aurum rutilat, palea fumatur & sub eadem tribula stipulae comminuuntur, frumenta purgantur; nec ideo amurca cum oleo confunditur, quia eodem præli pondere exprimitur: ita vna eadēque vis irruens, bonos probat, purificat, eliquat; malos damnat, vastat, exterminat. Nihil igitur habent serui Dei quod iure cum illo aut de illo conquerantur, si ad momentū aduersis exerceantur. Imò si hæc cum fide, patientia, & humilitate perferant, magnum pondus gloria operabuntur in illis. Sed hæc sufficient de priori peregrinationis Elimelechi & eiusdem familiæ causa.

Posteriorem huius peregrinationis causam, sed lögè diuersam, ac priori planè contrariā assignant Hebræi. Nimirum, virum hunc ut ditissimum, sic tenacissimum & auarissimum fuisse: & ideo fame

inualeſcēte, ne pauperum clamoribus, aut cognatorum importunis precibus cogeretur erogādo, aut commodando, fruges ac opes suas imminuere & consumere, omnibus secum asportatis, in terram Moab, quæ tum abuadabat, cum uxore ac liberis concessisse. Deum porro pauperum defensorem, & auarorum iustissimum ultorem, tantum scelus mala viri ac amborum filiorum morte multasse. Admissa hac Patrum circuncisorum opinione, nullus satis dignè execrari posset viri immanitatem, feritatem, & animi duritiem: qua se plurimorum & grauissimorum criminum reuin & alligatum coram deo & angelis reddidit. Primo enim terram sanctam, in qua sola verus Dei cultus tum vigebat, deserere non debuit, ut cum Moabitibus infidelibus, & falsis falsorum deorum cultibus contaminatis commoraretur. Scelus est nulla necessitate excusabile, ad fidei & diuini nominis hostes configere; cum quibus aut acquiescendum, aut impiè dissimulandum est, si aliquandiu, & tranquille agere voles. Ad hæc, cum Moabitibus præsertim, prohibuerat Deus omnipotens fœdera inire, ut superius diximus. His adde, quod uxorem, ac filios suos idololatriæ & impietatis periculo exponebat. David quidem ad Achis regem Geth configuit, sed cōficta amentia salutem redemit, & cito citius ausfugit. Abraham & Iacob in Aegyptū concesserūt, sed diuinis oraculis moniti. De aliis qui temerè gentibus adhæserūt scribitur; Commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorū, & seruierunt sculptilibus eorū, & factum est illis in scandalum. Salomon idololatria

1. Reg. 21.

3. Reg. 17.

4. Reg. 8.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

vxorum deceptus, falsis diis tempa arāsque dicauit. Ioram filius Iosaphat ambulauit in viis regū Israēl: filia enim Achab erat vxor eius. Et postea: Ochosias ambulauit in viis domus Achab, & fecit malum coram Domino: gener enim domus Achab fuit. Et de vniuerso Israēle dicitur: Morabatur Israēl in Sethim, & fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ vocauerunt eos ad sacrificia sua, at illi comedederunt, & adorauerunt deos eorum. Prohibuerat autem Dominus: Nō habitent in terra tua gentes, ne fortè te peccare faciat in me, si seruieris diis eorum. Siquidem, qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.

Num. 25.

Exod. 23.

Eccles. 13.

2. Pet.

2. Tim. 2.

Quod de infidelibus dictum est, etiā de his intellectum volo, de quibus Petrus: Melior erat illis viā iustitiae non cognouisse, quam post agnitionem retrosum conuerti: id est de hæreticis, & apostatis, qui more canū ad vomitum redeunt, & porcorum rursus in luto voluntantur. Horum sermo ait Apostolus, ut cancer serpit. Modicū fermenti, totam massam fermentat.

Sed fidē, verāmq; patrū suorū religionē fortasse, perpetuò constanterque inter Ethnicos retinuit Elimelech. Et vnde istud euinces? Quorsum ergo filios suos cum infidelibus mulierculis in matrimoniu collocauit? Verūm istud cōcedamus quo niā de Noemi ex sequentibus perspicuum est, & Paraphrastes Chald. scribit eū in regno Moab secundas tenuisse: in déque peccatū eius paululum eleuemus & excusemus. Certum est enim multos Iudæos olim sub Ethniciis, ut hodie quoque sub Christianis, Turcis, Persis & Mauris, sacra sua mordicus seruasse. Moses, Iacob Daniel, Ananias, A-

zarias, Misael, Thobias, Mardochæus, Esther, David, inter infideles verā fidē sancto fortique animo retinuerunt. Minus enim hostiliter & crudeliter catholicā religionem, fidem, ritusque oderūt & insectantnr infideles & Turcæ, quām hæretici & apostatae. Tutiū & liberius sub illis sacerdotem, monachū, catholicum profitebetis, quā sub istis. Sub Moscouitis, Tartaris, Turcis, Persis, Mauris, sub rege Calicut & aliis ethnicis, licet habere altaria, sacrum facere, crucis ac sanctorū depietas imagines, inuocare Diuos, sacra loca inuisere, catholico more ordinare, baptizare, vngere: in Anglia, Scotia, Germania, Dacia, Heluetia, & vbi cunque perfidi sectarij summam rerum occupauerunt, non licet, &c.

Ergo huius exēplo discamus, fidem veram magna constantia & firmitate animi retinere, etiam si inter hostes eius versari cogamur. Ioseph in aula Putipharis & Pharaonis in vero Dei cultu perststit. Ancilla Naamā ex terra Israëlis captiua Dominā suā, ac herū Deo vero lucrificit, nedū ipsum coluit. Benevolus Iustinae imperatricis Attianæ Cæcellarius, maluit cingulo deposito, honōribus carere, quām impiis eiusdem Iezabelis decretis sub-
Ruff. lib. II.
hist. eccl. cap. 16.
 scribere. Iouinianus & Valentianus in aula Iuliiani apostatae enutriti, eiusdem impietatem canepius & angue sunt auersati. Petrus, Dorotheus, Gorgoni⁹, Sebastianus in aula Diocletiani nostrā pietatē illustrissimis martyriis cōfirmauerūt. Qui me erubuerit coram hominibus, inquit supremus viuorū & mortuorū iudex, erubescam eum corā
Idem lib. II.
cap. 1. & 2.
Euseb. lib. 8.
hist. cap. 6.
 patre meo, & angelis eius.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Ad hæc, quomodo Elimelech parentes, amicos, patriam in summis periculis cū iuware posset suis opibus, deserere iustaratione potuit? An nō tranfugam iure quis eū vocare posset? Sed quo pacto excusaretur, in eo quod putauit se se manū Dei effugere posse, si solum verteret: Scilicet, Ionas impunè conatus est nauigio fugere à facie Domini? Et bellè cessit Adamo dum se se subtraxit ē medio, & sub frōdosa arbore latere studuit! Videlicet, diuina vltione corripi non poterat, noster Ephratæus, cū peregrinaretur in terra Moabitide, ibidem quæ moraretur! Oculi Domini in omni loco contemplantur bonos & malos. Si exaltatus fueris vt aquila, ait Dominus ad Edom, & si inter sydera posueris nidum tuūm, inde detrahā te. Sapientia Domini gyrum cœli circuit, profunda penetrat abyssi, & in fluctibus maris ambulat, & in omni terra stat. Infelices ergo filij hominum, qui se manu, iudicio, & aspectu eius subtrahere conantur! Præstat cum Davide, faciem eius præuenire in confessione, procidere, ante eum, & plorare coram Domino qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster: quām post Cainum fugere, aut protervè responsare. Debuisset Elimelech magna fide amplecti promissiones factas suæ genti, & sibi aliisque persuadere Deum tandem aliquando minas flagellaque remissurū; benè sperare Israëli breui ad futurū, eūmque ab crumnis liberaturū, mox vt à peccatis omnes resipuerint: atque vt hæc ocyus & maturius euenirēt, summis & assiduis precibus postulare. Bonus est enim Dominus sperā-

*Abdia. 2.**Eccles. 24.*

ribus in eū, animę quærēti illum. Bonum est præ- *Thren. 3.*
stolari cū silentio salutare Dei. Si pœnitentiā ege. *Ierem. 18.*
rit gens à malo suo, inquit, agam & ego pœnitentia-
tiam super malo quod cogitavi ut facerem ei. O-
portuisset itaque nostrum B̄eth-lehemitam con-
ciues ac cōtribules s̄uos de peccatis admissis mo-
nere, pœnitentiām prædicare, diuinæ prouidētiæ
confidere, horūmque omnium euentum Deo cō-
mittere.

Postremò, nullus culpa liberare, nullus crimi-
ne eximere potest illius crudelē, immoderatā,
ac planē barbarem inhumanitatem, qua(s) si quidē
vera est Hebræorum sententia(ne miseriam pau-
perum cōspiceret, né ve clamoribus eorum victus
rem familiarem eleemosynis imminueret, maluit
cum opibus inter infideles Moabitas confugere.
Oportuit sanè eum immisericordi, durissimo, &
impiō animo præditum esse, qui nulli compate-
retur, nullius miseriam releuare vellit. O quātum
à perenni contestatāque humanitate & virtute
maiorū suorū degenerauit! Abraham & Lot etiā *Gn. 18. 19.*
in ipso feroore diei vias obseruabāt, vt peregri-
nos, pauperēsque colligeret ac foueret. Hic vt ne
quidem videat, aufugit. Thobias in captiuitate *Theb. 1.*
positus, omnia quæ habere poterat, concaptiuis
erogabat: hic ne qua arte sua largiri cogatur, pro-
prios agros domūmque relinquit. Parum hāc Do-
mini vocem attendebat: Si vñus de fratribus tuis
ad paupertatem deuenerit, non obdurabis cor
tuum nec cōtrahes manum, sed aperies eam pau-
peri, & dabis mutuum quo eum indigere prospe-
xeris, &c. vt benedicat tibi Dominus Deus tuus *Deut. 15.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

- Isa. 58.* in omni tempore, & in cunctis ad quæ manum miseris. Et alibi : Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum operi eum, & domesticos sanguinis tui ne despexeris. Tunc erumperet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orieretur, &c. Id est, tunc eris felix, omnia tibi prosperè cedent, & à cunctis calamitatibus liberaberis. Est enim elemosynis, & muneribus quæ egenis ex commiseratione dantur, magna merces reposita à Domino. Qui miseretur pauperis, & vicissitudinē reddet ei. Pater qui videt in abscondito reddet.
- Proverb. 19.*
- Matth. 5. & 10.* Et qui calicem aquæ frigidæ in nomine Domini dederit, non perdet mercedem suam. Iustitia eius qui dispergit dátque pauperibus, manet in seculum seculi : & cornu eius exaltatur in gloria. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Eripiet eum, vivificabit, beatum faciet in terra, non tradet eum libidini inimicorum eius. Optem feret illi super lectum doloris eius, &c. Qui sequitur misericordiam, inueniet vitam, iustitiam, gloriam. Qui dat pauperi, non indigebit. Eleemosyna à morte liberat, & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam, & vitam æternam. Qui vendiderit omnia, & dedit pauperibus, magnum thesaurum habebit in caelo. Hostiis beneficentia & communionis promeretur Deus. Miseri filij hominum, qui tot tantisque præmiis non excitantur. Perfidi, improbi, malitiosi sectarij, qui ut Simonis magi, & suū de sola fide iustificante decretū confirmēt, homines
- Psal. III.*
- Psal. 40.*
- Proverb. 21.*
- Prov. 28.*
- Thob. 8.*
- Matth. 19.*
- Heb. 12.*

à bonis operibus reuocét, eleemosynis meritam mercedem negant. Quinimò iustum etiā in quo-
uis bono opere peccare cōminiscuntur. Et quod his adhuc execrabilius est, ac planè blasphemum & contumeliosum, Christū Dei sapientiam im-
propriè locutū esse autumāt, cùm aut ieiatio, aut eleemosynis patrem redditum esse mercedem, pronunciauit. De his rursus, & de crudelium

*Calinus, Be-
z. a. Mariora-
tus in 6. cap.
Matth.*

auarorūmque iustissima vltione postea dice-
mus.

Non caret etiā vtilitate ac fructu, quod Moa-
bitæ tum rebus omnibus quæ ad istam vitam per-
tinent, abundarent, cùm Iraclitæ fame propemo-
dum enecarentur. Hinc enim videmus frugum
vbertatem & copiam non esse satis evidens ac
certum argumentum gratiæ diuinæ, aut electio-
nis aternæ. Possunt etenim infideles, profani, &
reprobi, quales erant Moabitæ, circumfluere om-
nibus copiis, atque in omnium rerum abundātia
viuere, electis inopia tabescentibus. Opum sem-
per maiorem partem possident improbi, scri-
bit Nazianzenus, & servi principis huius mundi.
Vnde est figmentum illud apud Ethnicos, Plu-
tum à Ioue missum tardum esse, & vtroque clau-
dum pede, ita vt ægrè ad metā pertingere queat,
sene interim facto, qui illum opitulabatur. Quo-
ties autem à Dite mittitur, allatus est: vt si-
gnificetur improbos ac malos ferè semper
melioribus successibus frui, probos autem & à Deo delectos aut nunquam, aut raro in
hac vita fœlices vel diuites fieri. Possunt nihi-
lominus diuitiæ aliquando etiam à bonis haberi,

COMMENT. IN LIB. D. RVT

Ser. 5 de
verb. Do.

Lib. 5. de Ci.
uit. cap. 18.

In p. 37.

Math. 6.

Quatt. 5. Et
126.

quoniam & ipsæ bonæ sunt, sed (Augustini sententia) bonos facere non possunt. Aurum, argentum bonum est, non quod te faciat bonum: sed unde facias bonum. Et alibi: Fœlices nos vel filios nostros, non diuitiæ terrenæ faciunt, aut nobis viuebibus amittendæ, aut nobis mortuis à quibus nescimus, vel forte à quibus nolumus possidendæ. Sed Deus fœlices facit, qui est medium vera opulentia. Et Chrysostomus ait: Diuitiæ istius seculi malis bonisque cōminunes sunt. Dat illas Deus malis, ut non habeant quid de Deo queri. Non dat bonis, ut æterna bona de Deo sperent. Non dat illas malis, ut paupertate humilientur. Dat illas bonis, ut doceant malos quomodo utatur bonis. Ergo dat ista temporalia bonis & malis, sed se non dat nisi tantummodo bonis.

Itaque non extollatur, non sibi quasi fœlices ac beati placeat impii Turcæ, apostatae, hæretici, si ad tempus florent, si abundantes in seculo obtineant diuitias. Nō inde impietatem eorum probat Deus: sed aut ad suū cultum & agnitionē reuocat, vel quasdam eorum morales virtutes in hac vita compēsat. Nam & opera Pharisæorum mercedem habuerunt: & Romanis pro bonis moribus summi in orbe imperij gloriam Deus dedit, quibus vitam æternam cum angelis in ciuitate sua cœlesti datum non erat, ut tradit Augustinus lib. 5. de Ciuit. cap. 15. 16. 17. Iustinus martyr quatuor fere seculis Augustino superior, de his ab orthodoxis interrogatus, responder: Sol oritur in bonos & malos, pluitque in iustos & in iniustos, non ut his Deus malos & iniustos confirmet in malitia & iniusti-

tia: A re
ne a
coni
Deu
lia v
lioru
ciun

T
me
pra
ros
solu
imp
do
gra
pi
bu
pe
ran
pra
(p
lib
ni
au
lib
ti

tiā: sed præparet ad iustas pœnas . Et alibi rursus:
 A rebus secundis, annonæ vbertate, & habitatio-
 ne aut desertione vrbiū & agrorum, non licet
 conicere meliorum pietatem : cūm Dominus
 Deus cunctis hominibus ad eorum vtilitatem ta-
 lia vel præstet, vel adimat. Iudicatur autem me-
 liorum pietas ex rebus bonis, quas data opera fa-
 ciunt, &c.

*Abiit Elimelech cum uxore sua Noëmi, & du-
 bus liberis Maalon, & Chelion.*

TAmetsi auarus, immitis, & crudelis in pau-
 peres ab Hebræis dicatur Elimelech, hīc ta-
 men duo virtutis ac boni viri officia præstissime
 prædicatur: alterum in vxorem , alterum in libe-
 ros. Sunt etiam inter Christianos , perditi ac dis-
 soluti nebulones, qui legitimas vxores prostituūt,
 impura earum corpora vulgando , vt egestatem
 domestico lenocinio sustentent, vel Principum
 gratiam ineant. Et sunt errores improbi, qui ino-
 pia pressi, vel tedio cohabitationis , vel aliis qui-
 buslibet etiam exiguis molestiis affecti, vt his cō-
 pedibus se expediant, & liberius per orbem ter-
 rarum vagentur , miseris vxores , aliquot liberis
 prægrauatas furrim deserunt. Sunt denique , qui
 (proh nefas !) sub Euangelicæ reformationis &
 libertatis specie, legitimas vxores repudiāt & om-
 nino abiiciunt , infœcunditatem , morositatem ,
 aut alias difficultates causati ; sed reuera ut nouis
 libidinibus sese oblectent & suam salacitatē exfa-
 tient . Sic Henricus octauus Anglorum rex , Ca-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

tharinam Hispaniarum regis filiam, præstanti sanguine pudicitia & pietate vxori, quam supra viginti annos in matrimonio habuerat, & ex qua liberos suscepserat, magno totius regni exitio repudiauit: ut Bolanam, Cliensem, Hauardam, & alias plures insignes meretrices ordine duceret. Princeps Auraicus, Belgij pernicies, propriæ vxori, filiaz ducis Saxonia remisso nuncio, Deo antea sacram Monialem, abbatissam, Mon-péserij Christianissimi Ducis hæreticam filiam, Caluiniani Euangelij authoritate, nunc sibi desponsatam habet, alia *Concionem de adhuc superstite Nefarium, & plusquam Achitovita coniugali.* felicum consilium Lutheri est: Si vxor nolit, velit alia: recusat vxor, veniat ancilla, &c. Multis, insidemque leuibus de causis, Geneuenses viris concedunt vxores relinquere, & alias ducere, &c.

Verum, & si durus & nequam Elimech ut alter Nabal, honesti tamen ac legitimi coniugij iuria retinet ac seruat, quando profecturus peregrinè, vxorem quasi quoddam grauissimum onus non abiicit, non deserit: sed secum ut perpetuam omnium fortunarum sociam ac participem, abducit. *Abiit, inquit, cum uxore sua Noëmi.* Nduerat leges matrimonij esse penitus indissolubiles, atque aedœ æternas, ut nullus morbus, nulla molestia, nullum bellum, nulla famæ, nulla pericula, nulla quantumuis diuturna absentia, earum nexus ac vincula soluere possit. Verbum omnipotentis est: Relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne una. Quibus appetit Deum nuptiarum authorem,

tam arctum instituisse earumdem vinculum, ut
 citius pater qui genuit, & mater quæ concepit,
 peperit & aluit, dimittantur, quām vxor à
 marito, vel maritus ab vxore. Magna est pa-
 rentum & liberorum necessitudo: sed sanctior,
 & arctior debet esse viri & vxoris coniunctio.
 Permissum est quidem Iudeis dare libellum re-
 pudij, sed non probatum: imò ad duritiam cordis
 dissimulatum. At, qui dimissam tum ducebat,
 Christo authore, mœchabatur. Nunquam igi-
 tur summæ illius connexionis nodus vinculum-
 que soluebatur. Quos Deus coniunxit, ait fi-
 lius Dei, homo non separet. Et rursus: Qui-
 cumque dimiserit vxorem suam, & aliam du-
 xerit, adulterium committit super eam. Et si
 vxor dimiserit virum suum, & alij nupserit, mœ-
 chatur. Idem postea Apostolus inter Gentes
 verbis & scriptis confirmauit: Iis qui matri-
 monio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed Do-
 minus, vxorem à viro non discedere: quod si
 discederit, manere innuptam, aut viro suo, re-
 conciliari. Et iterum: docens sola morte dirumpi
 matrimonij vinculum, inquit: Mulier alligata
 est legi, quanto tempore vir eius viuit. Quod si
 dormierit vir eius, liberata est à lege, cui vult
 nubat, tantum in Domino. Et ne quis putaret
 viro maiorem concessam esse facilitatem, ad-
 didit: Alligatus es vxori, noli querere solu-
 tionem. Qua ergo authoritate, qua confiden-
 tia, tot modis soluūt hæretici, & secudas, tertias,
 quartas, etiā si voles, decimas nuptias concedūt?
 At nō eos puder Iudeorū, & Maometanorū sala-

Matth. 5. &

Mar. 10.

Luc. 16.

Cor. 7.

COM MENT . IN LIB . D . R V T H

cem polygamiam; pro Christiano coniugio constitueret & inuehere? Num credunt Christi & Ecclesiæ vnitioneim, (cuius matrimonium etiam ipsi concedentibus, sacrum signum est) perpetuam esse? Omnis spiritus qui soluit Iesum, ait Ioannes, Antichristus est. Cauet ergo ab hoc mysterio iniquitatis, si Christi esse velint. Habemus totius Ecclesiæ Christianæ iudicium ac sententiam istiusmodi cui omnino acquiescendum: Si quis dixerit propter hæresim, aut molestam cohabitatem, aut affectatam absentiam à coniuge, dissoluere posse matrimonij vineulum: anathema sit. Sed operæ pretium etiam hoc loco videtur, digressio ne explicare, quæ sint piorum maritorum in uxores officia: & econtrario, uxorum in viros.

Concil. Trid.
Seß 24.
Gen. 5.

Digressio de maritorum in uxores officiis.

Gen. 2.

Malac. 2.

*Prou. 18. &
19.*

Primum est, uxorem uti à Deo sibi datam, omnii amore & benevolentia complecti. Adamus quippe è manu Dei coniugem suscipiens, aiebar. Hoc nunc os de ossibus meis, & caro de carne mea: & vocabitur Virago, quia de viro sumpta est. Et paulò post: Mulier quam dedisti mihi, &c. Isaac Rebeccam in tantum dilexit, ut doloré quem ex morte matris contraxerat, temperaret. Iacob Rachelem impensiùs amauit. Malachias prohibet viro uxorem adolescentiæ suæ despicerre. Et Salomon: Qui inuenit mulierem bonam, hauriet iucunditatem à Domino: qui expellit mulierem bonam, expellit bonū. Et iterum: Domus, ac res paternæ hæreditatē obueniunt: à Domino

uxor

xore
tua. I
lij, dic
stus d
suas, v
ligat l
nolite
& var
experti
dum s
atque
tiri.

See
cognit
& ab
Sancti
virum
tes) di
non in
lieris:
Eccles
Mose
nius v
cob d
que fa
secum
uenti l
suas fi
prout
Daudi
pietate

vxor prudens. Et Syracides: Pertuere vita cum vxore, quam diligis, cunctis diebus instabilitatis tuæ. Idem sub Euangelio personat tuba Euangeli, dicens: Viri, diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Viri debent diligere vxores suas, ut propria corpora. Vt huiusque vxorem diligat sicut seipsum. Viri diligite vxores vestras, & nolite esse amari ad illas. Petrus quoq; molestias, & varias tentationes quibus pulsantur coniugati, expertus, docet viros cohabitare vxoribus secundum scientiam, & tanquam infirmiori vasculo, atque cohæredibus gratiæ honorem impari.

Ephes. 5.

1. Pet. 3.

Secundum, vxorem verbo & exemplo in Dei cognitione, cultu, timore, amoreque instituerei & ab his etrantem cum moderatione corrigerem. Sanctificatur, ait Apostolus, mulier infidelis, per virum fidelem. Et tursus: Si quid volant (mulieres) discere, domi viros suos interrogent. Ad hoc non ineptè referetur, quod vir dicitur caput mulieris: & quod eius cura gerere debeat, ut Christus Ecclesiæ. Nō dubito Iudam patriarchā, Iosephū, Mosen, & Samsonem vxores suas gentiles, ad unius veri Dei fidem & religionem traduxisse. Jacob domum suam lustrans, iubet vxores cunctām que familiam abiicere deos alienos, mundari, & secum ascendere in Bethel, atque vni vero & viuenti Deo sacrum facere. Job & Thobias vxores suas sibi exprobantes miseras, & ad blasphemias prouocantes grauiter & seuerè reprehenderunt. Dauid non parum Micholi succensuit, quod eius pietatem irriteret. Si vxor quæ dormit in sinu

1. Cor. 7. 14.

Gen. 33.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Deut. 33.

tuo; inquit Moses, tibi voluerit persuadere: Eamus & seruiamus diis alienis, quos ignoras tu, & patres tui; non acquiescas ei, nec audias, neque patcat ei oculus tuus, &c.

Thob. 8.

Tertium, vxorem ad preces & orationes incitare, cum eadem orare, atque pro eius salute, & consolatione precari. Thobias iunior vxori dixit: Sara, exurge, & deprecemur Deum hodie, & cras, & secundum eras: quia his tribus noctibus Deo iungimur. Eleana sacrificatus Deo in Silo, Annam & Phenienam vxores secum duxit. Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod sterilis esset: qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebbecca. Ne impediatur orationes vestrae, ait ad coniuges D. Petrus. Et Paulus permittit fraudare iniicem, id est corporum mutuan potestatem subtrahere, ut vacet reiunio & orationi: quibus satis indicat, preces & alia bona spiritualia debere coniugibus esse communia.

1. Reg. 30.

Quartum, corpus, libertatem, famam, vitamque uxoris ab omni externa violentia defendere, ac vindicare: eamdemque in miseriis & afflictis rebus siue pluatis, siue communib[us], consolari. Dauid duas uxores suas Achinoam & Abigailē fortissimo prælio redemit a seruitute Amalechitarum, a quibus abductæ fuerant: simulque comilitonum suorum coniuges, unoquoque eorum pro sua dimicante. Eleana charissimam sibi Annam, quæ inhatam sibi sterilitatem, & æmulæ sua Phennam exprobrationes mœrèbat, & flebat amarissime, his verbis amicissime demulceret & solatur: Anna cur fles? & quare non comedis? & quā obre

1. Reg. 1.

affligitur cor tuū? Nunquid non melior tibi sum,
quam decem filij? Thobias senior vxoris suæ pro-
pter filium diutius absentem, lamentis muliebri-
ter lacrymísque deditæ, planctus ac gemitus cō-
pescit. Huc pertinent istæ Apostoli adhortatio-
nes: Vir est caput mulieris, sicut Christus Ecclesiæ; Eph. 5.
ipse saluator corporis eius. Viri diligite vxores
vestras, sicut Christus Ecclesiā: qui se tradidit pro
ea ut illam sanctificaret, &c. Viri debent diligere
vxores suas, ut corpora sua, quæ nutriūt & fouēt.

Quintum, fidē coram Ecclesia vxori semel pro-
mislam, nec occulte, nec palam vñquā violare, sed
sancte, perpetuo que seruare: abstinendo ab omni
concubinatu, scortatione, adulterio, &c. Ad hoc
pertinet ista Decalogi præcepta: Non mæchabe^t Ex od. 20.
ris. Non concupisces vxorem proximi tui: non fi-
liā, non ancillam. Adulterorum quoque lapida-
tiones, & combustiones diuina lege præscriptæ:
Sanctissimi patris Thobiæ ad filium verba sunt^b Thob. 4.
Cave fili, ab omni fornicatione, & præter vxorē
tuā nunquam patiaris crimen scire. Prima matri-
monij lex est: Adhæredit vxori suæ, & erunt duo
in carne vna. Scortatores, & adulteros à regno dei
extorres facit Apostolus. 1 Cor. 6.
Heb. 13.

Sextum, dominationem & principatum, non
quidem tyrannicum, superbum, aut crudelē, sed
planè moderatum ac paternum, in vxorem serua-
re & tueri. Eusæ siquidem præscripsit Deus: Gen. 3.
Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur
tui. Et sub lege Mosis, votis à se factis, & nun-
cupatis vxores coram Deo non astringebantur:
ni maritorū adprobationes accessisſet. Syracides Numb. 30.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

*Ecc. 9.**1. Tim. 2.*

etiam vetat maritum dare mulieri potestatem animæ suæ, ne pessundet potestatem eius, & sic cōfundatur. Mulierem quoque cum omni subiectione, discere à viro, ut à capite & principe suo, vult Apostolus. Quæ supersunt viri studiosi ex sa-
cris facile colligent.

Porrò, vt Elimelech maritis, sic Noëmi in dura alioqui peregrinatione à viro non discedens, aliis vxoribus in exemplum proposita est; vti ab eadē quoque discant, quid viris suis debeant. Et licet ex superioribus id cuicunque facile sit & obuiū: pau-

*Officia uxori
rum erga matrēs.
titos.* tamen & ordine, mātrum familias præcipua in viros officia quoque describere non inutile erit.

Primum itaque illarum munus est, agnoscere diuinitus sibi hunc maritum contigisse: atque ideo ipsum suspicere, adamare, & vereri. Euam è costa formatā deduxit Dominus ad Adā, tāquam pronubus, atque paronymphus aliquis, inquit Theodoretus: atque in manus eius tradidit. Michol

Dauidis vxor, diligebat eum, ait Samuël. Apud

Cap. 10. Thobiam, Raguel filiam suam Saram monet diligere maritum, soceros autem honorare. Virum & mulierem bene iuicēm consentientes, inter ea

Tit. 2. quæ Deo beneplacita sunt, recenset Syracides. Adolescentulas hortare, inquit ad Titum Apostolum, vt viros suos ament. Præclara huius vxoris amoris exempla de Iulia Pompeij vxore, Portia Bruti, Artemisia Mausoli, Hippocratis Mithridatis, & aliarum coniugum narrant Valerius, Appianus, Plutarchus, Gellius, Plinins, Herodotus.

Secundum piæ mattis familias munus est, vi-

rum infidelem, deoque nec obtemperantem, nec seruientem, admonere sedulò de pietate, Dei cultu, timore, obedientia, inuocatione. Sanctificatur, *1. Cor. 7.* inquit Paulus, vir infidelis per mulierem fidelem. Et Petrus: Mulieres, ait, subditæ sint viris suis, vt *1. Pet. 3.* & si qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem, sine verbo lucrifiant, considerantes in timore castam vestram conuersationem. Sunamitis virum monuit, vt Elisæum hospitio colligeret, eidemque cellulam cōstrueret. Esther regem Assuerum maritum reuocauit ab impia Iudæorū carnificina. Abigail virum suum Nabal de contemptu Dauidicæ postulationis prudenter commonefecit. Non stetit per vxorem Pilati, quomodo à Christi damnatione abstineret. Damnantur in sacris literis Ethnicæ mulieres Solomonis, Isabell Achabi, Zares Aman, imo & Eua Adæ protoparentis vxor, quod viros suos vel à Deo astrinxerint, vel ad grauia sclera illexerint.

Tertium est viro, vt Domino suo morem gerere, recta cōfilia sequi, humiliter sese ei demittere, nihilque sine eius bona venia capessere. Ad virū, inquit Deus mulieri, conuersio tua: sub eius potestate eris, & ipse dominabitur tui. Sara obediebat Abrahæ, Dominum cum vocans, scribit D. *Gen. 3.* Petrus. Sunamitis petiti à marito facultatem eundi ad Elisæum, cum filius mortem optiueret. Paulus iubet: Vxores subditæ sitis propriis viris, veluti Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesia. Sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus. Et alibi; non permittit dominari in virum. *Eph. 5.* *1. Tim. 2.*

COMMENT. IN LIB. D. RVT H'

Hoc nec Ethnico latuit, qui semper ab imperio fœmineo abhorruerunt, γυναικὶ δὲ ἀρχεῖν οὐδίλωσιν φύσις, inquit Menander. Id est: Natura non dedit fœminæ imperium. Et Medæa apud Euripidem conqueritur: Ήμῦν δ' ἀνάγκη πρὸς μᾶς φυχῶς βλέπειν, Necesse est nos ad unam viri animam respicere: δεσπότιν τε σώματος λαβεῖν, & corporis dominū accipere: καὶ πάντας ἐν τῷ πόσει τινῶσκεν, & in omnibus rebus totas ab eodem pédere. Et Electra: γυναικὶ ταῦτα χρῶ πάντας συχωρεῖν πόσει. Mulierem oportebat per omnia viro acquiescere. Pittacus quoque scribit: γυναικὸς ἀρχεῖ, Mulieri impera. Hugnostici in Anglia sacrorum suorum caput habent muliebre, &c.

Quartum, fidem nunquam violare, nec thorum alterius cuiusquam admissione nefariè polluere. Huc enim pertinent supplicia legibus diuinis & humanis decreta in adulteras. Iesabelis, & Herodiadis stupra publicis & priuatis execrationibus damnantur: Iosephi vero & Susanna castitas econtrario laudibus æternis celebrantur. Propter Gabaonitarum scelus, qui sacerdotis coniugem constuprauerant, bello cæciderunt vixinti quinque virorū millia de tribu Ben-jamin. Ideò Paulus ab eis postulat, ut maritum diligent & reuereantur, quod fieri non potest, si adultero commisceantur. Ut sint castæ, modestæ, puræ, bonæ, sobriae, pudicae, verecundæ: non ociosæ cirquire domos, non garrulae, non curiosæ, &c.

Quintum, corporis potestatem viris cōcedere,

Exod. 20.

Leuit. 20.

Dent. 22.

Ez. 27.

Num. 5.

Iud. 19. 20.

Tit. 2.

I. Tim. 3.

Philip. 4.

filiisque generare, ac educare in timore & disciplina Domini. Eua peperit Adamo Cainum, Abel, Seth, aliisque plurimos filios & filias; vti etiam de reliquis Patribus postea scribitur. Sara ex Abraham, Rebecca ex Isaac, Laea & Rachel ex Iacob, Sephora ex Mose, Beth-sabea ex Dauid, Elizabeth ex Zacharia sanctis & legitimis coniugibus prolem suscepereunt. Vir vxori suae debitum reddat, ait Apostolus, similiter & vxori viro. Mulier potestatem corporis sui non habet, sed vir: &c. Quae nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomo^ddo placeat viro. Et alibi rursus: Saluatur mulier per filiorum generationem. Et iterum: Volo iuⁿiores viduas nubere, filios procreare, matres familias esse,

Sextū, matito prorsus adhærere, eius incolumente prospicere, inceſtiā, atq; miseriā lenire, ac benevolē subleuare, & si fors coegerit, peregrinatē, aut exulantē benignē comitari. Esther regi & viro Asiuero aperuit inſidias, quae ei ab Eunuchis patrātū. Michol honestis dolis patrem delusit, vt Dauidē maritū seruaret. Sephora filios circumcidendo, Mcſen ſponſum ab angelico gladio liberavit. Anna Thobiam ſenio, cæcitate, & ægestate laborantē, ſuis operibus fouit & nutriuit. Sara ſequuta est ſuum Abrahamū vbi cumque locorum peregrinaretur; ſiue inter Chaldaeos, ſiue inter Palestinos, ſiue inter Agyptios. Rebecca ex Mesopotamia, & domo patris ſui Labā, venit ad Isaac in terra Chanaā, nec unquam latere eius diſcessit. Sephora ex Aethiopia cū Mose viro ſuo concesſit in Agyptū: & ea relictā, per mare, per ſaxa, per ignes,

*Gen. 4.5.6.**1. Cor. 7.**1. Tim. 2. 6.**1. Reg. 19.**Exod. 4.**Gen. 12. 15.**20. &c.**Gen. 31.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Ezod. 4. 11. per Arabiaz deserita penetrare cum eodem non æ-
græ tulit. Thobiam exulem & profugū vxor non
deseruit. Læa & Rachel maritum Iacob intem-
pesta nocte fugientem magna alacritate comitá-
Luc. 2.
Math. 2. tur. Sanctissima Deipara Ioseph sponsum ad de-
scriptionem in Beth-lehem properantem non re-
liquit: fugientem in Ægyptum non deseruit: re-
deunti continuò adfuit. Sed hæc propter Elime-
lech vxorem secum abducentem; & Noëmi virū
in Moab sequentem, ibidémque quādiu vixit,
commorantem, de virorum erga vxores, & vxo-
rum erga viros officiis, dicta sufficiant. Qui pro-
fanorum exempla & testimonia desiderauerint
apud Aristotelem lib. Oeconomicorum primo,
cap. 3. & 4: lib. 2. cap. 1. 2. 3. 4. Platonē, Plutarchū,
Herodotum, Senecam, Tullium, Valerium, Pli-
nium, &c. inuenient abundè vnde sitim ardorē-
que restingant. Subiicit Samuël de Elimecho lo-
quens.

Abiit cum duobus liberis, &c.

Quibus indicat secundum eius officium in li-
beros. Hos etenim non neglit ut alienos,
non abiicit à se ut fame pereant, non elocat serui-
turos austero alicui domino, non vendit extra-
neis, non repellit ut grauissima onera. Sed custo-
dit quasi sacra pignora sibi à Deo credita, eorum
curam gerit, ac diligit ut propriā carnem, & tan-
quam omnium fortunarum suarū participes, eos
dem secum peregrinaturos, & permanuros afflu-
mit. Inde verò colligimus quæ sint parentum in
liberos suos officia; de quibus etiā hoc loco op-
portunè differetur.

*Officia pare-
ntum in libe-
ros.*

Digressio

Primū est educatio, tuitio, nutritio, donec adolescentia doleuerint: quibus etiam cultum iuxta sortem honestum, adiunctum intelligo. Non est enim bonorum parentum, quos procrearunt & eduxerunt, eos non vestire & ornare. Hoc autem etiam à natura cunctis animantibus inditum est, nimirum ut fœtus suos diligent, foueant, nutriat, protegant. Bestiae pro suo partu ita propugnant, ut vulnera excipiant, nullos impetus, nullos casus reformident. Gallinæ, aquæque reliquæ, & quietum requirunt ad pariendum locum, & cubilia sibi, nidisque construunt, eosque quām possunt mollissimè substernūt, ut quām facillimè oua seruentur: ex quibus pullos, cum excluserint, ita tuentur, ut & pennis foueant, ne frigore lœdantur, & si est calor à sole illi se opponant. Cum autē pulli pennulis vti possunt, tum volatus eorum matres prosequuntur, reliqua cura liberantur. Ursa non tam parit, quām lambendo informes fœtus pau- *Ouid. 15.*
latim figurat. Imo ut Poëta scribit: *Met.*